

Referat fra Skjern Fjernvarmes 75. Generalforsamling

Generalforsamlingen blev afholdt mandag den 26. maj 2025 kl. 19:00 i Skjern Fjernvarmes lokaler på Nykærsvej 8, 6900 Skjern, med følgende dagsorden:

1. *Valg af dirigent.*
2. *Bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2024.*
3. *Fremlæggelse af revideret årsrapport for 2024 til godkendelse.*
4. *Fremlæggelse af budget for driftsår 2025, til orientering.*
5. *Investeringsplan.*
6. *Forslag fra Bestyrelsen.*
7. *Indkomne forslag fra andelshavere/varmeaftagere.*
8. *Valg af bestyrelsesmedlemmer. Efter tur afgår Jesper E. Schmidt og Peter Jensen.*
9. *Valg af suppleanter til bestyrelsen.*
10. *Valg af revisor.*
11. *Eventuelt.*

Bestyrelsesformand Jesper E. Schmidt bød velkommen til de fremmødte andelshavere og varmeaftagere.

1. Valg af dirigent

Som Dirigent for generalforsamlingen foreslog bestyrelsen, Jørgen Thomsen, som blev valgt af generalforsamlingen uden modkandidat.

Dirigenten kunne konstatere at generalforsamlingen var indvarslet iht. vedtægterne, og at generalforsamlingen derfor var beslutningsdygtig.

Dirigenten gennemgik dagsordenen, og gav herefter ordet videre til bestyrelsesformand Jesper E. Schmidt, for aflæggelse af bestyrelsens beretning for 2024.

2. Bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2024, til aflæggelse på Generalforsamlingen d. 26. maj 2025

Velkommen til Skjern Fjernvarmes årlige generalforsamling. Som formand for bestyrelsen, skal jeg hermed fremlægge bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2024.

Denne generalforsamling er nr. 75. i rækken, siden selskabet Skjern Fjernvarme blev stiftet i 1950. Dette betyder, at den 22. juni er det 75 år siden Skjern Fjernvarme blev stiftet af fremsynede folk i Skjern. Dette vil jeg komme tilbage til senere i vores beretning.

Vi har i bestyrelsen set frem til at fremlægge regnskabet for 2024 til godkendelse – og til at orientere om hvordan det går Skjern Fjernvarme.

2024 har været et relativt normalt år, vi har ikke været påvirket af hverken Corona eller energikrise, omend vi stadig mærker efterdønningerne af energikrisen.

FOKUSOMRÅDE 1 - Driften

I vinteren 2023/2024 konstaterede vi, at når der var rigtig hård frost, var der udfordringer med at levere tilstrækkelig fjernvarme til de forbrugere der er længst væk fra værket i industriområde nord. Bortset fra det, er forsyningen af fjernvarme forløb uden større afbrydelser og forstyrrelser. De eneste afbrydelser der har været, var korte planlagte afbrydelser i forbindelse med tilkobling af nye forbrugere eller renovering af ledningsnettet.

Vejret i 2024 blev stort set som vi havde forudset. Dette betød også, at varmesalget blev som vi havde estimeret. For året havde vi estimeret et varmesalg på 68.685 mwh og endte med at sælge 69.036 mwh. Konsekvensen af dette var, at der ikke var behov for ret store reguleringer i forbindelse med årsopgørelserne. Der blev udbetalt 1.55 mkr. til forbrugere der havde betalt for meget og opkrævet 2,66 mkr. ved forbrugere der havde betalt for lidt.

I 2024 forventede vi ledningstab på 20% men endte med at realisere 18,1%, hvilket selvfølgelig giver en besparelse.

Varmeleveringen fra Sonoco steg marginalt fra 62%, i 2023, til 63% i 2024. I årene 2021 og 2022 var Sonoco i stand til at levere ca. 70% af vores varmebehov. Årsagen til det lavere niveau i 2023 og 2024 er dels at Skjern Fjernvarmes varmesalg er steget og dels at Sonoco er udfordret i forhold til afsætning af papir.

Den manglende varme fra Sonoco er erstattet med produktion fra vores eget flisanlæg og fra fjernvarmeproduktion på Sonocos flis anlæg. Konsekvensen af den manglende varmelevering fra Sonoco, afbødes ligeledes med, at Sonoco leverer flis baseret (primær) varme til os. Denne varme er ikke at betragte som overskudsvarme, men som flis baseret varme. Dette kan de producere, når der er ledig kapacitet på Sonocos flisfyrede dampkedel. Det vil sige enten når de ikke producerer papir eller når der er et lille dampbehov.

Sonoco bidrager dog stadig væsentlig til at vi er i stand til at levere stort set CO₂ neutral varme til en fornuftig pris – og vi er glade for samarbejdet.

Den varme Sonoco leverer til Skjern Fjernvarme bliver produceret på 3 forskellige anlæg, hvorfor der eksisterer 3 varmeleveringsaftaler. Dels en aftale om varme fra røggasveksler, dels en aftale om varme fra varmepumpeanlæg og til sidst primærvarme.

Som berettet på sidste års generalforsamling blev aftalen om varmelevering fra varmepumpe anlægget fornyet i starten af 2024 og gælder i 5 år.

I slutningen af 2025 udløber aftalen om varmelevering fra røggasveksleranlægget og skal genforhandles.

Vi har en forventning om at vi kan indgå en ny fordelagtig aftale med en løbetid på mere end 5 år, således vi er sikret ind til udgangen af dette årti.

Vi er fortrøstningsfulde i forhold til det fortsatte samarbejde med Sonoco, idet der ikke findes et produktionsanlæg man kan købe, der er i stand til at producere billigere end Sonoco vil sælge varmen til.

I den daglige drift har vi hele tiden fokus på at prioritere den billigste produktionsform, for på den måde at holde varmeprisen nede. Sonoco, har som nævnt, produceret 63% af byens varmebehov. De resterende 37% har vi selv fremstillet, 30% på flis anlægget, 3% på kraftvarmeanlægget og 4% på naturgaskedler. De 4% der bliver produceret på naturgaskedler, er foregået i vinterperioden når vi er ramt af hård frost eller når Sonoco lukker ned i juleferien.

I løbet af 2024 har naturgasprisen steget fra et leje på ca. 4 kr./m³ til et leje omkring 5 kr./m³. Om denne stigende tendens også fortsætter i 2025 ved vi af gode grunde ikke, men det bekymrer os ikke meget, idet kun 7% af vores varme bliver produceret på naturgas. Derudover er 3 af de 7% produceret på vores kraftvarmeværk, hvor indtægter fra elsalget betaler naturgassen.

Prisen for salget af den elektricitet vi har produceret på vores kraftvarmeværk, har i løbet af 2024 været god. Dette betyder at kraftvarmeværket igen har været vores billigste varmekilde. Gennemsnitsprisen på varme derfra har været på -147 kr./MWh. Ja i hørte rigtigt, hver gang vi har produceret 1 MWh varme på kraftvarmeværket har vi tjent 147 kr. Det naturlige spørgsmål vil være, hvorfor vi ikke bare producerer mere på kraftvarmeværket, når vi ligefrem kan tjene penge på det. Desværre er dette ikke muligt, da der ikke har været flere timer med tilstrækkelig høj elpris.

I forbindelse med Ukraine krisen steg verdensmarkedspriserne på skovflis markant. Skjern Fjernvarme blev først påvirket af dette i løbet af 2024, fordi vi havde låst priserne på et lavt niveau via en 3-årig aftale. Imidlertid udløb denne aftale i 2024 og da der skulle indgås en ny aftale, måtte vi acceptere en prisstigning på ikke mindre end 56%. Det ser desværre ud til prisen på skovflis forbliver i dette høje leje, for det er ikke lykkedes os at forhandle prisen ned efterfølgende. Af hensyn til forsyningssikkerheden har vi indgået en 3-årig aftale for levering af skovflis, der gælder frem til 2028. Prisen i aftalen kan stadig forhandles en gang om året.

CO₂ udledningen i 2024 var på 1.350 tons, hvor den i 2023 var 1.259 tons. Vi er inde i en svag stigende tendens med hensyn til CO₂ udledning, men det er der en naturlig forklaring på. Varmebehovet stiger og dermed stiger også behovet for naturgas. Siden 2020 har Skjern tilsluttet 261 nye forbrugere og dermed øget det tilsluttede areal med 147.000 m².

Skjern Fjernvarme er omfattet af ordningen om CO₂ kvoter. Dette betyder at vi hvert år får tildelt et antal gratis kvoter og hvis vores udledning afviger fra dette antal, vil vi være nødt til at enten købe eller sælge kvoter på markedet. Vores tildeling af CO₂ kvoter er ikke længere tilstrækkelige til at dække vores forbrug CO₂ kvoter, hvorfor vi årligt er tvunget til

at købe CO₂ kvoter. Ydermere er prisen på CO₂ kvoter steget, hvorfor vi bliver ramt ekstra hårdt.

Vi er forpligtiget til, hvert år, at få udarbejdet en deklaration for den fjernvarme vi leverer. Som det kan ses, udledes der i 2024 14,7 gram CO₂, hver gang en forbruger aftager én KWh varme. Et gennemsnitligt hus udleder således 266 kg/CO₂ årligt.

Og hvad betyder det så. Til sammenligning udleder en standard benzin- eller dieselbil også 266 kg CO₂ ved at køre 2.000 Km.

På elmarkedet er der i dag mulighed for at forbrugerne kan tilvælge grøn strøm. Vi ved alle sammen at det ikke kan kontrolleres hvorfra strømmen kommer, hvorfor garantien for grøn strøm består i at der højst må sælges den mængde grøn strøm der produceres på f.eks. vindmøller og solceller. Når en del af strømmen sælges som 100% grøn betyder det at den mængde der tilbage vil være mere sort.

Samme fremgangsmåde benyttes allerede af Skjern fjernvarme idet en af byens store virksomheder ønsker at købe 100% grøn fjernvarme. For Skjern Fjernvarme er det relativt nemt at tilbyde 100% grøn fjernvarme idet ca. 95% af produktionen er 100% grøn, men det betyder at den mængde fjernvarme der er tilbage, der ikke sælges som 100% grøn, vil være marginalt sortere. Til trods for at vores forbrugere på papiret får leveret marginalt sortere fjernvarme, har vi vurderet at det er en fordel for os at gå forrest, da vi forudser at efterspørgslen, fra industrivirksomhederne, på 100% grøn fjernvarme vil stige i fremtiden.

FOKUSOMRÅDE 2 - Udvidelse af forsyningsområder:

I løbet af 2024, har vi færdiggjort 1 udvidelse af forsyningsområdet og arbejder pt. på at planlægge endnu en udvidelse.

BoMidtvest svinget og Nygade

Dette projekt blev afsluttet i efteråret 2024 og der er i alt blevet tilsluttet 34 lejeboliger til fjernvarmenettet. Projektet er særdeles attraktivt for os, idet fjernvarmeforsyningen frem til området, allerede blev etableret i 2022 i forbindelse med udvidelse af forsyningsområdet til Industri Vest. Dette betyder at økonomien i projektet er god, fordi der kun skulle investeres i hovedledninger inde i området og ydermere fordi vi i forbindelse med dette projekt samarbejdede med RSKS Forsyning og dermed kunne vi halvere graveomkostningerne.

Nyt boligområde ved Birkvej

Der er planer om at etablere 62 parcelhuse, 35 rækkehuse og 40 etagelejligheder i et nyt boligområde ved Birkvej og udvikleren har ydret ønske om at få området fjernvarmeforsynet. Vi har lavet økonomiske analyser af projektet og resultaterne er særdeles gode. På dette grundlag er vi nu gået i gang med projektering og udarbejde varmeplan for området. Det er endnu ikke afklaret hvornår der skal etableres fjernvarmeledninger frem til og i området, men vi forventer at det bliver sidst i 2025.

FOKUSOMRÅDE 3 - Ledningsnet

I 2024 har vi udskiftet fjernvarmeledningerne i området Vestervænget 33 – 65. De gamle ledninger var udtjente og var fra dengang hvor man lagde stålrør ned i betonkanaler og isolerede med rockwool. De nye ledninger der er etableret, er af seneste generation og i højeste isolationsklasse.

Der er udskiftet ca. 450 meter hovedledning 500 meter stikledning og beregninger viser at ved dette projekt alene reduceres energitabet svarende til 9 standard huses energiforbrug.

Vestervænget var det sidste sted i Skjern, hvor der var hovedledninger i betonkanaler, men der eksisterer stadig ca. 300 stikledninger i betonkanaler. I 2025 er der planlagt renovering af 85 af disse stikledninger, i blomster og fuglekvartererne.

Selvom ledningstabet varierer en del fra år til år, kan man se at renoveringen af ledningsnettet svarer sig, idet tendensen for ledningstabet er inde i en solid faldende tendens. Ledningstabet er siden 2011 faldet næsten 4 procentpoint, hvilket betyder at vi hvert år sparer ca. 1.100 tkr. årligt, i forhold til 2011.

Længden på vores ledningsnet er nu oppe på totalt 122,8 km, bestående af 73,3 km hovedledning og 49,5 km stikledninger og gennemsnitsalderen på vores ledningsnet er på 23 år. For at opretholde gennemsnitsalderen på vores ledningsnet, er det nødvendigt hvert år at renovere 2,3 km af de ældste ledninger.

Som nævnt i starten af vores beretning, var der i vinteren 2023/2024 udfordringer med at få tilstrækkelig fjernvarme sendt ud til de forbrugere, der er længst væk fra værket, i Industriområde Nord, når der var hård frost. For at finde årsagen til denne udfordring er der blevet foretaget hydrauliske analyser af ledningsnettet og konklusionen var at de ledninger vi etablerede i 2020, er fuldt udnyttede. Årsagen til dette er at vi har tilsluttet flere nye forbrugere end vi forventede, da vi etablerede ledningerne i 2020.

For dels overkomme udfordringen og for dels fortsat at kunne levere fjernvarme til nye kunder i området, tog vi i løbet af 2024 konsekvensen af dette og fik undersøgt hvordan udfordringen bedst muligt løses. Konklusioner var at den mest effektive løsning, var at etablere en pumpestation på Bækgårdsvej, der hjælper til med at få fjernvarmen ud i området. Arbejdet startede i efteråret 2024 og omkring årsskiftet kunne pumpestationen tages i brug. Stationen virker efter hensigten og vi er rigtig glade for, at vi fortsat kan tilbyde fjernvarme til nye forbrugere i området.

FOKUSOMRÅDE 4 - Økonomi

Vi har i år valgt at offentliggøre udkast til regnskab på vores hjemmeside cirka 14 dage inden generalforsamlingen. I har også alle fået udleveret regnskabet for 2024 og har måske allerede så småt studeret det. Værkets revisor Morten Olesen fra Partner Revision vil senere gennemgå og redegøre for de enkelte poster i regnskabet, så jeg vil gøre det kort.

Fjernvarmeværker er underlagt varmemforsyningsloven og hviler i sig selv princippet. Dette betyder at vores priser skal være kostægte og målet er, at vores regnskab skal gå i nul. Dette har vi desværre ikke været i stand til at leve op til, idet vi i 2024 ender med at have en overdækning på 1.333 tkr. I 2023 overførte vi en underdækning til 2024 på 66 tkr og således skal der overføres en overdækning til 2025 på 1.267 tkr.

Da vi i september 2024 udarbejdede budgettet for 2025, forventede vi at overføre en underdækning til 2025 på 1.493 tkr. Når dette så har ændret sig til en overdækning på 1.267 tkr., betyder det at der er 2.760 tkr mere i 2025 budgettet end vi forventede.

KFST-sagen

På generalforsamlingerne i 2022, 2023 og 2024 var det desværre nødvendig at informere jer om at Skjern Fjernvarme er del af en sag, hvor Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har rejst tiltale mod 46 fjernvarmeværker for overtrædelse af konkurrencelovgivningen. Jeg ville gerne informere jer om at sagen er afsluttet, men det er den desværre ikke, så igen i år vil jeg informere jer om status på sagen.

2025 Nu: ankesagen mod KFST, som Skjern Fjernvarme kører i samarbejde med 43 andre fjernvarmeværker, er ved at blive behandlet af Sø- og handelsretten. Det er aftalt at der skal føres 5 prøvesager, som skal danne retspraksis, således er der resterende 38 sager. Skjern Fjernvarme sag, blev ikke udvalgt til at være en prøvesag. De 5 prøvesager behandles af Sø- og Handelsretten i løbet af efteråret.

Sagen går godt. Vi er ikke blevet frikendt, men vi har opnået at få KFST til at anerkende at bødens størrelse er beregnet på et forkert grundlag, hvorfor de har meddelt os, at bøden vil blive på 405 tkr. hvis vi bliver kendt skyldige.

Dette har vi taget konsekvensen af i regnskabet og nedsat henlæggelsen til sagen med 2.500 tkr fra 3.000 til 500 tkr.

Syn og skøns processen er nu afsluttet og syn- og skønsmandens konklusioner var hovedsagelig positive, set fra vores side.

Vi vil fortsætte med loyalt at orientere på generalforsamlinger om status på denne sag.

Henlæggelser

Ifølge varmemforsyningsloven har vi lov til at fortage henlæggelser til fremtidige projekter. Skjern Fjernvarme har i 2024 henlagt 2,4 mio.kr. til fremtidig ledningsrenovering og 2 mio.kr. til nyt produktionsanlæg.

Afgifter

Der har været små justeringer af de forskellige afgiftssatser, men ikke noget der vil påvirke priserne i væsentlig grad. Skulle afgiftsbetingelserne ændre sig væsentligt, er vi parate til at tilpasse os.

I 2023 trådte der en ny lov i kraft om prisloft på overskudsvarme. Loven blev vedtaget for at beskytte fjernvarmeforbrugere mod at fjernvarmewærker købte for dyr overskudsvarme. I sin enkelthed bestemmer loven hvor meget et varmemærk må betale for overskudsvarme. Heldigvis er vi aldrig blevet påvirket af loven, fordi økonomien i samarbejdet mellem os og Sonoco er særdeles god. I vores øjne var loven fuldstændig unødvendig, da det er almindelig vestjysk sund fornuft, at man ikke betaler for meget for overskudsvarme. Heldigvis var politikerne enige med os i at loven er unødvendig, idet det politisk er aftalt at loven fjernes i løbet af 2025.

FOKUSOMRÅDE 5 - Priser

Aconto prisen for 2024 blev i slutningen af 2023, fastsat til 460 kr./MWh + moms og der var i løbet af året ikke behov for at foretage justeringer.

Aconto afregningsprisen for 2025 blev i slutningen af 2024 fastsat på 492 kr./MWh + moms med uændrede faste bidrag. Årsagen til prisstigningen er generelle prisstigninger og især på de energimarkeder hvor vi indkøber energi. Her 5 måneder inde i året, ser det meget positivt ud i forhold til at overholde budgettet for 2025, men der kan stadig ske meget i de sidste 7 måneder.

Trods en prisstigning på 5%, er vi stolte af, at vi stadig har en attraktiv pris på fjernvarme i Skjern. Vi har en forventning om, at vi kan fastholde varmeprisen på et fornuftigt – og stabilt - niveau, der er konkurrencedygtig med andre energikilder til opvarmning, så som varmepumper og naturgas. Som det kan ses i tabellen over priser på fjernvarme her i kommunen, er vi det 3. billigste fjernvarmewærk. Sammenlignet med hele landet er vi det 53. billigste værk, ud af knap 400 fjernvarmewærker. Forsyningstilsynets statistik med 2025 priser er endnu ikke udkommet.

Prisstatistik pr. 1. januar 2025			
Fjernvarmeforsyning	Energi [kr./MWh]	Standard hus [kr./år]	Standard lejlighed [kr./år]
Hvide Sande Fjernvarme	206	6.271	4.572
Videbæk Varme A/S	544	12.759	10.248
Skjern Fjernvarme	615	13.782	10.913
Lem Varmeværk	688	14.786	12.193
Tarm Varmeværk	645	14.915	12.915
Tim Kraftvarmewærk	625	15.488	12.313
Ringkøbing Fjernvarmewærk	625	15.547	11.976
Ørnholm-Grønbjerg Kraftvarmewærk	575	17.158	13.313
Hemmet Varmeværk	763	19.530	14.745
Troldhede Kraftvarmewærk	925	21.542	17.173
Spjald Fjernvarme- Og Vandværk	1.188	24.457	19.949

Skjern Fjernvarme prisændringer fra 2024 til 2025			
2024 pris	575 kr.	10.313 kr.	13.058 kr.
2025 budgetpris	615 kr.	10.913 kr.	13.782 kr.
Prisstigning i procent	7%	5,5%	5,3%
Prisstigning årligt	40 kr.	601 kr.	724 kr.
Prisstigning pr. måned		50 kr.	60 kr.

Hvis man kigger på vores varmepris udvikling over tid, kan det ses at de prisstigninger vi oplevede hen over energikrisen 2022 og 2023, har bidt sig fast. Dog glæder vi os over, at vi stadig kan holde os under niveauet i 2009.

Efter grundige analyser og overvejelser, har vi besluttet at vi fra og med 2026, erstatter vores nuværende afkølingstarif med en såkaldt motivationstarif. Årsagen til at vi indfører motivationstariffen er, at der kan spares penge og dermed bidrage positivt til vores økonomi. Det vi ønsker at opnå, er at få sænket returtemperaturen, dvs. den temperatur vandet har, når I sender det tilbage til os. Jo koldere returtemperaturen er, jo mindre energi taber vi i ledningsnettet og jo mere effektive bliver alle vores produktionsanlæg.

Princippet i motivationstariffen er, at der for hver grad fremløbstemperatur, er det defineret ved hvilken returtemperatur vandet skal returneres til os. Er returvandet varmere end den definerede returtemperatur, bliver man pålagt en ekstra tarif og er vandet koldere, opnår man en rabat.

Motivationstariffen er lavet således at den ekstra tarif forbrugerne bliver pålagt, er det samme som den rabat der gives. Det er **ikke** en måde at få ekstra penge i kassen på.

For at I kan få den nødvendige tid, til at forberede jer på tarifændringen og indregulere jeres anlæg, har vi valgt at varsle ændringen et år før den tages i brug. Derudover starter vi så at sige forfra med tariffen. Den nuværende afkølingstarif er på 2% ekstra energibetaling for hver grad afkølingen er mindre en 25°C. Motivationstariffen bliver i 2026 på 0,3% for hver grad returtemperaturen er under eller over de definerede krav. I de følgende år justeres motivationstariffen med 0,3% årligt, indtil vi er tilbage ved 2% i 2032.

Nye forbrugere:

I 2024 er der tilsluttet 51 nye forbrugere således vores forbruger antal er vokset fra 3.571 til 3.622.

De 51 nye forbrugere havde et samlet areal på 8.524 m², hvilket betyder at det tilsluttede areal er steget fra 798.600 til 807.124 m².

Ny lovgivning om øget beredskab.

I starten af 2025 vedtog regeringen en ny lov om øget beredskab, således fjernvarmesektoren nu opfattes som kritisk infrastruktur på linje med el- og vandsektoren. Dette betyder, at vi skal i gang med at udføre risikovurderinger af forskellige trusler og udarbejde beredskabsplaner for, hvordan vi vil håndtere forskellige trusler.

Den nye lovgivning stiller også krav om, at vores IT-systemer er stabile og robuste overfor ondsigtede angreb. For at sikre en stabil drift og kunne opretholde en høj forsyningssikkerhed, har vi tilvalgt at overholde NIS-2 direktivet, til trods for at dette ikke er krav for et fjernvarmewærk af vores størrelse. Heldigvis har vi i et par år arbejdet aktivt med IT sikkerhed og heldigvis er vores systemer bygget op på en måde, der gør at vi allerede var langt i forhold til at overholde NIS-2 direktivet.

Bestyrelsesmøder og kurser

De fleste danske fjernvarmewærker er medlem brancheorganisationen Dansk Fjernvarme. DFF kan hjælpe med faglige spørgsmål, ligesom de varetager vores politiske interesser. Imidlertid er DFF og 2 andre brancheforeninger for vand/spildevand og affald (DANVA og Cirkulær) i gang med at undersøge mulighederne for tættere samarbejde og fusion. Dette føler vi er en rigtig dårlig idé, da vi på den måde kommer endnu længere væk fra specifik faglig hjælp og sparring. I tillæg syntes vi at DFF's politiske indflydelse er tilstrækkelig stor i dag, hvorfor vi ikke støtter op om øget samarbejde og fusion med Danva og Cirkulær.

Bestyrelsen har i løbet af 2024 afholdt 11 bestyrelsesmøder samt en række opfølgende møder.

Personale

I slutningen af 2024 blev det besluttet, at der var behov for at tilføre administrationen ekstra ressourcer, på grund af øgede krav fra blandt andet offentlige myndigheder. I december måned ansatte vi derfor Alice Lykke Harwood, som administrationsmedarbejder.

Vi håber, at medarbejderne er glade for os som arbejdsplads, for vi er glade for medarbejderne som ansatte.

75-års jubilæum

Som nævnt i starten af vores beretning, blev Skjern Fjernvarme stiftet torsdag den 22. juni 1950. Det betyder at Skjern Fjernvarme bliver 75 år, søndag den 22. juni 2025. Vi har tænkt os at fejre dagen sammen med vores forbrugere og invitere til åbent hus på dagen. Der vil være fremvisning af værket og nogle af vores største leverandører vil være til

stede. Der vil også være mulighed for at tale med bestyrelsen og medarbejderne, ligesom der vil blive serveret mad og drikke.

Afslutning

Til slut vil jeg gerne rette en stor tak til vores personale, for et godt og solidt arbejde med de udfordringer året har budt på. Alle har ydet en stor indsats. Skjern Fjernvarme er begunstiget af at have en dygtig driftsleder, en dygtig ledningsmester, en dygtig økonomimedarbejder og nogle dygtige svende. Jeg ville ikke bytte en eneste af dem. Tak til jer alle sammen.

Tak til vores samarbejdspartnere, og især Sonoco, for det gode samarbejde i løbet af 2024, håber det igangværende år bliver lige så godt.

Tak til vores forbrugere – både nye og gamle, erhverv og privat - for den tillid I har vist os i bestyrelsen. Tak til vores eksisterende forbrugere for det gode samarbejde. Tak til vores nye forbrugere for at vise os den tillid det er at vælge os til som nyt værk. Vi arbejder stenhårdt på at skabe de bedste rammer for fjernvarme i vores by. Hver dag. Året rundt.

Endelig skal der også lyde en stor tak for godt samarbejde i bestyrelsen – alle er altid indstillet på at yde deres bedste for at leve op til Værkets målsætninger om god, driftssikker og forholdsvis billig fjernvarme.

En forbruger spurgte hvor store udgifterne til advokatbistand til KFST sagen har været. Jesper E. Schmidt oplyste at udgifterne til advokatbistand beløber sig til ca. 1 mill. kr. totalt siden start og forklarede at udgifterne er reduceret væsentlig side samarbejdet med 43 implicerede værker blev begyndt.

Der var ikke yderligere spørgsmål fra generalforsamlingen.

Jesper E. Schmidt
Formand for bestyrelsen.

3. Årsrapport 2024

Revisor Morten Olesen gennemgik årsrapporten for 2024, som var blevet udleveret i et eksemplar til hver af de fremmødte.

En forbruger spurgte om Skjern Fjernvarme kunne have undgået skattebetalingen i 2024, såfremt reduktionen af henlæggelsen til KFST-sagen var udsat til 2025, frem for 2024. Morten Olesen forklarede at dette ikke ville have ændret på skattebetalingen.

Efterfølgende blev årsrapporten enstemmigt godkendt af generalforsamlingen.

4. Budget 2025

Revisor Morten Olesen fremlagde budgettet iht. Varmeforsyningslovens prisbestemmelser for 2025.

5. Investeringsplaner

Jesper E. Schmidt fremlagde Skjern Fjernvarmes nuværende investeringsplan som følger:

Målsætninger

Før jeg fremlægger vores investeringsplaner for fremtiden, vil jeg starte med at orientere om bevæggrundene for fortsat at investere.

Vores ledningsnet er vores suverænt største aktiv. Nutidsværdien af ledningsnettet er i omegnen af 400 mkr., hvorfor det ligger os meget på sinde at holde det opdateret, vedligeholdt og passe godt på det. Det gør vi blandt andet ved hele tiden at renovere de sektioner der er i dårligst forfatning og dermed har størst varmetab.

Det er nødvendigt hele tiden at følge med i, hvilke forandringer i produktionsanlægget der er nødvendige. F.eks. er det ikke alene prisen på brændsel, der giver anledning til et nyt produktionsanlæg, det kan også være nye love og regler der motiverer os til nye produktionsanlæg.

Ledningsnet

Vi investerer årligt et sted mellem 2,5 og 3 mkr. i renovering af ledningsnettet. Dette er en nødvendighed for at sikre at ledningsnettets gennemsnitsalder bliver holdt på et forsvarligt niveau og at varmetabet løbende bliver nedbragt. Vores nuværende renoveringsplan løber frem til og med 2027, hvor vi er færdig med at renovere fjernvarme stikledninger nedlagt i betonkanaler.

Efter 2027 forventer vi at begynde at renovere 1. generations præisolerede fjernvarmerør.

Vi forventer til stadighed at investere 2,5 – 3 mkr. om året i renovering af ledningsnettet.

Nye Produktionsanlæg

På generalforsamlingen i 2024 berettede vi, at vi, på baggrund af detaljerede økonomiske og tekniske analyser, havde taget beslutning om at arbejde videre med investering på 10 mkr. til en 10 MW elkedel og en absorptionsvarmepumpe. I løbet af 2024 har vi fået godkendt projektforslaget af RSKS Kommune.

6. Forslag fra bestyrelsen

Der var ingen forslag kommet fra bestyrelsen.

7. Indkomne forslag fra andelshavere/varmeaftager

Der var ingen indkomne forslag fra andelshavere eller varmeaftagere.

8. Valg af bestyrelsesmedlemmer.

Både Jesper E. Schmidt og Peter Jensen ønskede at modtage genvalg, og begge blev genvalgt uden modkandidater.

9. Valg af suppleanter til Bestyrelsen

Jf. vedtægterne skal der vælges suppleanter ved hver generalforsamling.

1. Suppleant Carsten Jensen havde meddelt at han modtager genvalg.
2. Suppleant Trine Ørskov havde meddelt at hun modtager genvalg.

Generalforsamlingen blev spurgt om der var forslag til suppleantkandidater og om nogen ønskede at stille op.

Der var ingen modkandidater, hvorfor Carsten Jensen og Trine Ørskov var valgt som hhv. 1. og 2. suppleant.

9. Valg af revisor

Den nuværende revisor, Partner Revision blev genvalgt uden modkandidater.

10. Eventuelt

Dirigent Jørgen Thomsen, oplyste generalforsamlingen om dens rettigheder til at stille spørgsmål eller give kommentarer under dette punkt og opfordrede samtidig generalforsamlingen til at gøre det.

En forbruger opfordrede Skjern Fjernvarme til at ligge relevante oplysninger på www.skjernfjernvarme.dk, om motivationstarif og om hvad forbrugers kan gøre for at reducere returtemperaturen.

Driftsleder Heine Pedersen svarede at der allerede var de fornødne information på www.skjernfjernvarme.dk.

Dirigent Jørgen Thomsen sluttede af med at erklære generalforsamlingen hævet, og takkede for god ro og orden.

Formand Jesper E. Schmidt fik ordet og takkede ligeledes generalforsamlingen for god ro og orden.

Til slut var Skjern Fjernvarme vært med smørrebrød og kaffe.

Dirigent for Skjern Fjernvarmes 75. generalforsamling den 26. maj 2025



Jørgen Thomsen
Skjern den 26-05-2025